هدف این مقاله معرفی و تبیین براهین وجودی سه حکیم مسلمان (فارابی، نراقی، و غروی اصفهانی) و نیز نشان دادن این نکته است که ابتکار «برهان وجودی» در انحصار فیلسوفان غرب نیست و حکیمان مسلمانی وجود دارند که مبتکر برهان وجودی در حکمت اسلامی بوده‌اند.

«برهان وجودی» در آثار ابونصر فارابی

ابونصر فارابی (حدود ۲۵۷ ق / ۸۷۰ م - ۳۳۸ ق / ۹۵۰ م) از جمله فیلسوفان مشاء است که همانند دیگر فیلسوفان این مکتب، براهینی را برای اثبات وجود خدا عرضه کرده است که در اصطلاح فلسفه غرب، براهین «جهان‌شناختی»^۴ نامیده می‌شود. از جمله این براهین، برهان امکان و وجوب است که در آن چنین استدلال می‌شود که چون دور و تسلسل محال

است، پس سلسلهٔ ممکنات باید به واجب‌الوجود ختم شود.